宮古エフエム放送株式会社

第 20 回 番組審議会議事録

1. 開催日時    平成 28 年 10 月 25 日(火) 午後 6 時

2. 開催場所    宮古市栄町 3 番 35 号キャトル 5 階

3. 委員の出席   委員総数  :6 名

          出席委員数 :3 名

          ◎出席委員（敬称略）

坂下 光明

茂内 博彦

田崎 喜久子

           会社事務局側出席者（2 名）

坂本 和（取締役放送局長）

他事務局 1 名

4. 議題

  夕方の生放送番組ラジオサンセットで毎週金曜日 16:30 頃から放送して

いる、週の終わりの金曜日、一週間お疲れ様の気持ちを込めて市内の子ど

も達のお帰りなさいコールを届けるコーナー「おかえりなさい」。10/14(金)

に放送した 10 分程度聴いていただき、意見、質問、感想等を受けた。

  審議の内容

【感想】

   ほのぼのした番組で、こうして欲しいなどという要望は特にない。子ども

の声で「お帰りなさい」と聞こえるだけで良いと思います。

  【感想】

   大きくなったら何になりたいか質問したことに対して、5 歳の子どもがし

っかりした夢や希望を持って話していた。聞き手の話し方が優しく、子ど

もが話しやすい環境を作っていることがうかがえ、上手く話を引き出して

いたと思います。癒されました。

  【感想・質問】

    今回の聞き手は女性で、保育士さんが話しかけているいるような感じなの

で、子ども達もスムーズに答えていた。構成も良かったと思います。

子どもの声は癒し効果があると感じます。金曜日のこの時間にマッチした

番組だと思います。

このコーナーはいつから放送しているものですか。また、質問がマンネリ

化するということはないですか。

5．審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及びその年月日

   事務局より、開局より続いている番組です。質問はいくつかあり、質問を

変えている。市内にある幼稚園、保育園、児童館などに取材協力を依頼し

ており、同じ子どもへのインタビューは行っていない。また、子どもの家

族や、リスナーから質問のマンネリ化を指摘されたことはない旨即答。

6. 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合の公表内容等

    公表方法 ： 本社事務室に備置き

           自社ホームページに掲載

    公表内容 ： 議事録を公表

    公表年月日： 平成 28 年 10 月 26 日